
 
C O M U N E     DI     S O L E R O 

Provincia di Alessandria 
Piazza Libertà, 1 - c.a.p. 15029 - Telefono (0131) 217213 -  Fax (0131) 217720 

Codice fiscale e partita i.v.a. n. 00411440068 

Ordinanza n. 28 
Data 11.11.2020 
 
Oggetto:  GESTIONE EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-19_ORDINANZA CONTINGIBILE ED 

URGENTE 
 Modifica orario apertura cimitero e chiusura area giochi e campo polivalente area Castello 

Faà di Bruno  
 

IL SINDACO 
 

Tenuto conto che l’Organizzazione Mondiale della Sanità, in data 30 gennaio 2020, ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
 
Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili successivamente prorogata fino al 31 gennaio 2021 dal Consiglio dei Ministri 
nella seduta del 7 ottobre 2020; 
 
Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, gli articoli 2 e 3; 
 
Visti: 
- il D.P.CM. 13 ottobre 2020 ad oggetto ulteriori disposizioni attuative del decreto—legge 25 marzo 2020, n. 19, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID—19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19» (GU Serie Generale n.253 del 13-10-2020); 

- il D.P.CM. 18 ottobre 2020 ad oggetto ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19» - (GU Serie Generale n.258 del 18-10-2020); 

- il D.P.C.M. 24 ottobre 2020 ad oggetto ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo .2020, n. 19; 
- il D.P.C.M. 3 novembre 2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 

2020. n. 19 
- l’Ordinanza del Ministro della Salute in data 4 novembre 2020 con la quale il Piemonte è stato inserito nella 

zona rossa; 
 

Considerato l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia e 
l'incremento dei casi sul territorio nazionale e sul territorio comunale; 
 
Considerato che la normativa in vigore dispone il divieto, sull’intero territorio nazionale di ogni forma di 
assembramento di persone in luoghi pubblici o aperti al pubblico; 

 



Tenuto conto della necessità di evitare uscite dei cittadini dalle proprie abitazioni che non siano riconducibili a 

esigenze specifiche o ad uno stato di necessità;  

 
Ritenuto, in conseguenza di quanto sopra, quale misura specifica di prevenzione, di provvedere ad istituire le 
seguenti limitazioni: 

- Cimitero comunale da giovedì 12 novembre 2020 fino a nuova disposizione: 
apertura tutti i giorni esclusivamente dalle ore 8,00 alle ore 12,00 restando garantita l’apertura anche in 
orario diverso, per le sole attività indifferibili ed urgenti di tumulazione delle salme da parte delle ditte 
specializzate 

- Castello Faà di Bruno da lunedì 16 novembre fino a nuova disposizione: 
chiusura al pubblico dell’area giochi e del campo polivalente; con riferimento al campo polivalente resta 
garantito l’uso per lo svolgimento dell’attività sportiva da parte delle scuole di Solero.  

 
Ritenuto pertanto di dover ricorre nella circostanza al potere contingibile e urgente, configurandosi la necessità 
di porre rimedio ad una situazione di natura straordinaria, a tutela della salute dei cittadini, in via precauzionale, 
per prevenire potenziali situazioni di contagio; 
 
Visto l' art. 50, comma 5 del D.lgs 267/2000 , che definisce le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione di 
provvedimenti contingibili e urgenti, in qualità di Autorità Sanitaria Locale; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 

ORDINA 
 

per i motivi in premessa indicati: 
- Cimitero comunale da giovedì 12 novembre 2020 fino a nuova disposizione: 

apertura tutti i giorni esclusivamente dalle ore 8,00 alle ore 12,00 restando garantita l’apertura anche in 
orario diverso, per le sole attività indifferibili ed urgenti di tumulazione delle salme da parte delle ditte 
specializzate 

- Castello Faà di Bruno da lunedì 16 novembre fino a nuova disposizione: 
chiusura al pubblico dell’area giochi e del campo polivalente; con riferimento al campo polivalente resta 
garantito l’uso per lo svolgimento dell’attività sportiva da parte delle scuole di Solero.  

 
E' fatto obbligo a chiunque di osservarla e farla osservare. 
 

DISPONE 
Che copia della presente Ordinanza si trasmessa a: 

o Prefettura di Alessandria 

o Questura di Alessandria 

o Al locale Comando Stazione Carabinieri. 
Che la presente ordinanza sia pubblicata sul sito web e diffusa nei canali social network Comunali per la massima 
conoscenza alla popolazione. 
 

INFORMA 
 

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al competente TAR o ricorso 
straordinario al capo dello Stato nel termine rispettivamente di giorni 60 (sessanta) e 120 giorni (centoventi) 
dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale. 
In caso di accertata inottemperanza a quanto prescritto nel presente atto, si procederà alla segnalazione alla 
competente Autorità Giudiziaria ai sensi dell' art. 650 del Codice Penale.  

 
Solero, 11.11.2020 
                                 

                 IL SINDACO 
         F.to  Ing. Giovanni Ercole 


